— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科〔2022〕427 号

关于开展 2022-2023 年度上海市科普基地

资质检查和运行绩效综合评价工作的通知

浦东新区科经委、各区科委（协），各科普基地：

为进一步弘扬科学精神，普及科学技术知识，发挥上海市科

普基地作用，推动本市科普事业高质量发展，根据《中华人民共

和国科学技术普及法》、《上海市科学技术普及条例》和《上海市

科普基地管理办法》（沪科规〔2019〕9 号），上海市科学技术委

员会决定开展 2022-2023 年上海市科普基地资质检查和运行绩效

— 2 —

综合评价工作。现将有关事项通知如下：

一、对象

1、列入《关于发布 2022-2023 年度上海市科普基地名单的通

知》（沪科〔2022〕296 号）的示范性科普场馆参加 2022-2023 年

科普基地资质检查（详见附件 1）。

2、列入《关于发布 2022-2023 年度上海市科普基地名单的通

知》（沪科〔2022〕296 号）的基础性科普基地根据依托单位性质

和基地所属领域，三年内分批次参加资质检查。依托单位性质为

医院、科研院所、学校和企业（所属领域为自然科学、工程技术、

医药卫生、人文社会科学）的基础性科普基地参加 2022-2023 年

度科普基地资质检查（详见附件 1）。不在本次资质检查范围内的

基础性科普基地保留资质。

3、由市科委支持建设并完成 2022 年度招生培训计划的青少

年科学创新实践工作站参加 2022-2023 年科普基地资质检查（详

见附件 1）。

4、参加本次资质检查且符合以下条件的科普基地，自愿参

加运行绩效综合评价，综合评价结果将作为市科委专项资助的参

考依据：

（1）截至 2022 年 12 月 31 日，认定为示范性科普场馆、基

础性科普基地并正常运行、向社会开放满 2 年以上；认定为青少

年科学创新实践工作站并正常运行 1 年以上。

（2）符合科研诚信管理要求。3 年内，未发生重大责任事故。

（3）根据归属地管理原则，示范性科普场馆和基础性科普

基地应获得所在区科委（协）推荐。

— 3 —

二、内容

表格填报：各科普基地根据通知要求，按照运行实绩，填写

《上海市科普基地运行情况统计表》（详见附件 2）；基地检查：

根据《上海市科普基地管理办法》，对科普基地的运行资质进行

检查；综合评价：选取关键绩效指标对科普基地的运行绩效开展

综合评价。

三、时间

数据统计期限为 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。

四、方式

示范性科普场馆、基础性科普基地资质检查和运行绩效综合

评价采用网上数据填报、系统打分、专家评审的方式开展。青少

年科学创新实践工作站采用数据填报、专家评审的方式开展。

五、流程

1、本次资质检查范围内的科普基地，在规定时间内，登录

（上海科技管理平台，网址：svc.stcsm.sh.gov.cn），填报《上海市

科普基地运行情况统计表》（附件 2）并上传相关佐证材料。申报

参加运行绩效综合评价的单位须提供本单位当年度用于科普工

作的财务支出凭证和经费决算表，作为市科委专项资助重要依

据。填报时间:

示范性科普场馆：截止至 1 月 13 日 15:00；

基础性科普基地：截止至 1 月 13 日 15:00；

青少年实践工作站：截止至 1 月 13 日 15:00。

（业务咨询：张臻亮，53080900-186，13917136697）

2、2023 年 2 月 3 日 15:00 前，区科委（协）对示范性科普

— 4 —

场馆、基础性科普基地提交的材料进行审核并初评,根据初评意

见，登录（上海科技管理平台，网址：svc.stcsm.sh.gov.cn），录入

是否推荐参加运行绩效综合评价意见。

市科委组织开展专家评审并最终确定本次资质检查及运行

绩效综合评价结果。

六、结果

通过科普基地资质检查的，可以以“上海市科普基地”名义

开展科普工作和科普服务。未通过科普基地资质检查的，予以一

定整改期限；整改后仍不合格的，撤销科普基地资质。在本次检

查范围内，但不按照规定参加资质检查的取消科普基地资质。

市科委根据科普基地运行绩效综合评价结果并按照不超过

基地当年度开展科普工作实际支出的原则给予相应资助。综合评

价结果将在网上公示。

七、联系方式

区 材料报送地址 邮编 联系人 联系电话

浦东新区 世纪大道 2001 号 200135 倪飞凤 28282695

黄浦区 重庆南路 139 号 200020 周佳璐 53083038

静安区 共和新路 912 号 200070 冉江海 61421328

徐汇区 漕溪北路 366 号 200030 张  蕾 64382886

长宁区 安西路 35 号 200050 彭  卉 52388353

普陀区 大渡河路 1668 号 200333 姚  亮 52564588

虹口区 飞虹路 380 号 200086 徐文飞 25015333

杨浦区 惠民路 800 号 200082 徐镜军 65697078

宝山区 淞宝路 50 号 200940 苏文峰 56698365

闵行区 莘西路 376 号 201199 盛酉红 64986253

嘉定区 博乐南路 111 号 201800 饶云锋 69989094

金山区 金一东路 11 号 200540 王  波 57971486

— 5 —

区 材料报送地址 邮编 联系人 联系电话

松江区 园中路 1 号 201600 姚  晋 37736435

青浦区 公园路 80 号 201700 吕尾松 69717441

奉贤区 南桥镇解放东路 919 号 201400 吴春龙 67180011

崇明区 翠竹路 1501 号 202150 王  洁 59621852

咨询电话：8008205114（座机）、4008205114（手机）

特此通知。

附件：1.参加 2022-2023 年上海市科普基地检查的名单

2.上海市科普基地运行情况统计表

上海市科学技术委员会

2022 年 12 月 14 日

（此件主动公开）

  上海市科委办公室                       2022 年 12 月 14 日印发

— 6 —

附件 1

参加 2022-2023 年上海市科普基地检查的名单

序号 类型 区 科普基地名称

1 示范性场馆 浦东新区 上海科技馆

2 示范性场馆 浦东新区 上海电信信息生活体验馆

3 示范性场馆 浦东新区 上海磁浮交通科技馆

4 示范性场馆 浦东新区 上海中医药博物馆

5 示范性场馆 浦东新区 上海东方地质科普馆

6 示范性场馆 浦东新区 上海中国航海博物馆

7 示范性场馆 浦东新区 上海海洋水族馆

8 示范性场馆 浦东新区 上海集成电路科技馆

9 示范性场馆 黄浦区 上海城市规划展示馆

10 示范性场馆 黄浦区 上海世博会博物馆

11 示范性场馆 黄浦区 上海市银行博物馆

12 示范性场馆 黄浦区 上海隧道科技馆

13 示范性场馆 黄浦区 上海电信博物馆

14 示范性场馆 黄浦区 上海民防科普教育馆

15 示范性场馆 静安区 上海自然博物馆（上海科技馆分馆）

16 示范性场馆 静安区 上海市禁毒科普教育馆

17 示范性场馆 静安区 上海铁路博物馆

18 示范性场馆 静安区 上海眼镜博物馆

19 示范性场馆 徐汇区 上海植物园

20 示范性场馆 徐汇区 上海昆虫博物馆

21 示范性场馆 徐汇区 上海公安博物馆

22 示范性场馆 徐汇区 上海电影博物馆

23 示范性场馆 徐汇区 钱学森图书馆

24 示范性场馆 长宁区 上海动物园

25 示范性场馆 长宁区 上海消防博物馆

26 示范性场馆 长宁区 上海儿童博物馆

27 示范性场馆 长宁区 上海纺织服饰博物馆

28 示范性场馆 普陀区 苏州河梦清园环保主题公园

29 示范性场馆 普陀区 上海长风海洋世界科普馆

30 示范性场馆 普陀区 上海纺织博物馆

31 示范性场馆 虹口区 上海邮政博物馆

32 示范性场馆 虹口区 上海科学节能展示馆

33 示范性场馆 杨浦区 中国武术博物馆

34 示范性场馆 杨浦区 上海院士风采馆

35 示范性场馆 杨浦区 商学博物馆

36 示范性场馆 宝山区 上海长江河口科技馆

37 示范性场馆 宝山区 上海玻璃博物馆

— 7 —

序号 类型 区 科普基地名称

38 示范性场馆 宝山区 上海陶瓷科技艺术馆

39 示范性场馆 宝山区 上海木文化博物馆

40 示范性场馆 宝山区 中国工业设计博物馆

41 示范性场馆 宝山区 中国 3D 打印文化博物馆

42 示范性场馆 闵行区 上海航空科普馆

43 示范性场馆 闵行区 上海地铁博物馆

44 示范性场馆 嘉定区 上海汽车博物馆

45 示范性场馆 金山区 上海农业科普馆金山馆

46 示范性场馆 松江区 上海天文博物馆

47 示范性场馆 松江区 上海辰山植物园

48 示范性场馆 青浦区 中国兵器博览馆

49 示范性场馆 青浦区 上海中华印刷博物馆

50 示范性场馆 奉贤区 上海菇菌科普馆

51 示范性场馆 奉贤区 上海都市菜园

52 示范性场馆 崇明区 上海崇明生态科技馆

53 基础性基地 浦东新区 上海大自然野生昆虫馆

54 基础性基地 浦东新区 上海计量科普基地

55 基础性基地 浦东新区 上海信谊药品与健康科普基地

56 基础性基地 浦东新区 上海浦东展览馆

57 基础性基地 浦东新区 上海益大本草园

58 基础性基地 浦东新区 上海紫东阁红木家具知识馆

59 基础性基地 浦东新区 上海世纪公园

60 基础性基地 浦东新区 电子废弃物回收利用科普基地

61 基础性基地 浦东新区 “彩虹鱼”深海科普体验基地

62 基础性基地 浦东新区 中科新松机器人智能制造体验中心

63 基础性基地 浦东新区 上海生活垃圾处理科普展示馆

64 基础性基地 浦东新区 上海微创医学体验基地

65 基础性基地 浦东新区 上海先进制造技术展示厅

66 基础性基地 黄浦区 上海创意产业科普基地

67 基础性基地 黄浦区 708 所舰船科普基地

68 基础性基地 静安区 肺心脑疾病与健康传播科普基地

69 基础性基地 静安区 上海市北医院健康科普基地

70 基础性基地 徐汇区 上海交通大学董浩云航运博物馆

71 基础性基地 徐汇区 上海轨道交通科普基地

72 基础性基地 徐汇区 海洋工程科普基地

73 基础性基地 徐汇区 人体科学馆

74 基础性基地 徐汇区 “今日漕河泾”展示厅

75 基础性基地 徐汇区 上师大生物与环境知识科普基地

76 基础性基地 徐汇区 上海无线电博物馆

77 基础性基地 徐汇区 上海市第六人民医院科普基地

78 基础性基地 徐汇区 上海爱尔眼科医院科普基地

— 8 —

序号 类型 区 科普基地名称

79 基础性基地 长宁区 上海无机材料科普基地

80 基础性基地 长宁区 上海微系统与信息技术科普基地

81 基础性基地 长宁区 上海市同仁医院科普基地

82 基础性基地 普陀区 上海红星美凯龙公元 2050-2500 未来生活体验馆

83 基础性基地 普陀区 上海长风公园科普基地

84 基础性基地 普陀区 上海延华智慧城市科普馆

85 基础性基地 虹口区 上海南湖汽车知识科普基地

86 基础性基地 虹口区 上海花园坊节能环保科普基地

87 基础性基地 虹口区 上海岳阳医院科普基地

88 基础性基地 杨浦区 同济大学深海科学科普基地

89 基础性基地 杨浦区 上海印刷博物馆

90 基础性基地 杨浦区 航海医学科普基地

91 基础性基地 杨浦区 上海海洋大学博物馆

92 基础性基地 杨浦区 上理工虚拟制造技术科普基地

93 基础性基地 杨浦区 上海海洋生物科普馆

94 基础性基地 杨浦区 黄兴科普公园

95 基础性基地 杨浦区 物联网技术创新科普基地

96 基础性基地 杨浦区 复旦大学生物学科普基地

97 基础性基地 宝山区 上海桥梁病害陈列馆

98 基础性基地 宝山区 顾村公园

99 基础性基地 宝山区 生活垃圾处理科普教育基地

100 基础性基地 闵行区 上海市农业科学院科普基地

101 基础性基地 闵行区 上海韩湘水博园

102 基础性基地 闵行区 上海交大生物转基因科普基地

103 基础性基地 闵行区 闵行区防震减灾科普馆

104 基础性基地 闵行区 基因园

105 基础性基地 闵行区 华漕消防科普馆

106 基础性基地 闵行区 上海老年慢病管理科普基地

107 基础性基地 闵行区 李政道图书馆

108 基础性基地 闵行区 上海市常见病科普基地

109 基础性基地 闵行区 华师大物理学科普基地

110 基础性基地 嘉定区 上海神光激光技术科普基地

111 基础性基地 嘉定区 干细胞科普基地

112 基础性基地 嘉定区 智能汽车体验科普基地

113 基础性基地 嘉定区 上海市声学技术科普基地

114 基础性基地 金山区 上海石油化工科技馆

115 基础性基地 金山区 上海智慧节水装备农业科普基地

116 基础性基地 松江区 上海工程技术大学科普基地

117 基础性基地 松江区 上海月湖雕塑科普基地

118 基础性基地 青浦区 上海康宇玻璃科技艺术馆

119 基础性基地 青浦区 青浦枇杷教育基地

— 9 —

序号 类型 区 科普基地名称

120 基础性基地 青浦区 上海四季百果园

121 基础性基地 青浦区 青浦区环境科普基地

122 基础性基地 青浦区 北斗人家科普基地

123 基础性基地 奉贤区 上海健生活动中心

124 基础性基地 奉贤区 园林园艺科普基地

125 基础性基地 奉贤区 上海百枣园

126 基础性基地 奉贤区 奉贤区民防教育科普基地

127 基础性基地 崇明区 上海百路达药业银杏科技园

128 基础性基地 崇明区 上海崇明瀛东村科普基地

129 基础性基地 崇明区 东滩湿地公园

130 基础性基地 崇明区 江南造船科普基地

131 基础性基地 崇明区 上海上药中医药科普基地

132 基础性基地 崇明区 上海新村稻米文化科普基地

133 实践工作站 徐汇区 复旦大学基础医学实践工作站

134 实践工作站 徐汇区 上海交通大学网络空间安全实践工作站

135 实践工作站 徐汇区 华东理工大学药学实践工作站

136 实践工作站 徐汇区 上海师范大学生物与环境实践工作站

137 实践工作站 徐汇区 中国科学院上海天文台天文学实践工作站

138 实践工作站 虹口区 中国科学院上海技术物理研究所电子科学与技术实践工作站

139 实践工作站 杨浦区 复旦大学环境与健康实践工作站

140 实践工作站 杨浦区 同济大学物理科学与工程实践工作站

141 实践工作站 宝山区 上海大学机械工程实践工作站

142 实践工作站 闵行区 上海交通大学创新设计实践工作站

143 实践工作站 闵行区 华东师范大学生物学实践工作站

144 实践工作站 闵行区 华东师范大学地理科学实践工作站

145 实践工作站 嘉定区 同济大学交通运输工程实践工作站

146 实践工作站 嘉定区 中国科学院上海硅酸盐研究所材料科学与工程实践工作站

147 实践工作站 嘉定区 中国科学院上海光学精密机械研究所物理学实践工作站

148 实践工作站 奉贤区 华东理工大学分子工程与材料科学实践工作站

149 实践工作站 奉贤区 上海市农业科学院园艺学实践工作站